
50 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 20 de outubro de 2017

TRANSPORTES

  SÚMULA DE RETIFICAÇÃO  
  

RETIFICA-SE a súmula de Cessão de Uso de Veículo nº 021/2017, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado de 19 de outubro de 2017, página 42, cuja mesma se refere à cedência de um Car Caminhonete/
Furgão Renault Kgoo Express 1.6 - Placa IWS-7076 para o Município de Caçapava do Sul, sendo que 
onde se lê:  “com a fi nalidade de auxiliar no transporte do leite das propriedades dos agricultores até 
a central de recebimento, objetivando o desenvolvimento da cadeia produtiva leiteira do Município” 
leia-se  “com a fi nalidade de atender as demandas dos programas sociais no atendimento à produção 
rural no Município”,  permanecendo inalterados os demais termos, em conformidade com o contido no 
expediente administrativo nº 17/1500-0011831-7. 

 Porto Alegre, 19 de outubro de 2017. 
  

  Carlos Carvalho  
  Diretor Administrativo    

 Codigo: 1824991 

     RECURSOS HUMANOS 

  
Assunto: Afastamento 
 Expediente: 17/1500-0019512-5 
 Nome: Alexandre Carrion Farina 
 Id.Func./Vínculo: 3471713/03 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Coordenador de Assessoria - CC11 
 Lotação: SEAPI - Assessoria de Comunicação Social 

  
AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília  
 Período de afastamento: 10/10/2017 a 11/10/2017 
Evento e justifi cativa: acompanhar o Secretário em audiências no Ministério da Agricultura, Ministério do 
 Desenvolvimento Social e Câmara Federal. 
 Condição: Com ônus  

 Codigo: 1824992 

     
Departamento Administrativo 

 Carlos Carvalho 
 End: Av. Getúlio Vargas, 1384 

 Porto Alegre / RS / 90150-900     Fone: (51) 3288-6244 

  DIVERSOS 

  NOTIFICAÇÃO  
  

A Divisão de Inspeção de Produtos de Origem Animal, do Departamento de Defesa Agropecuária, da 
Secretaria da Agricultura , Pecuária e Irrigação (SEAPI) , em cumprimento ao disposto no artigo 174, 
parágrafo 1° do Decreto Estadual n°39688 de 30 de agosto de 1999  e considerando  que não foi 
possível localizar os responsáveis legais da empresa CHARLES CRISTIAN MOLLAR - CISPOA 872, 
CNPJ Nº 12.869.923/0001-63 E IE Nº 2820004517, COM ENDEREÇO NA LINHA HARMONIA S/Nº, 
NO MUNICÍPIO DE IMIGRANTE - RS, para notifi cação do Auto de Suspensão n° 172/17,  torna pública 
esta penalidade do  Processo Administrativo n°  17/1500-0014284-6 . 

  
  AUTO DE   SUSPENSÃO    N.º 172/17   

  
Ao(s) 09 dia(s) do mês de agosto do ano de 2017 a autoridade de Inspeção Industrial e Sanitária dos 
Produtos de Origem Animal da Secretaria da Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul abaixo nomi-
nada e assinada, de acordo com o disposto pelo artigo 2º da Lei Estadual nº 10.691/96 e pelo artigo nº 
164, inciso V do Decreto nº 39.688/99, vem SUSPENDER a atividade de produção para comerciali-
zação do produto “        linguiça mista defumada - Reg    istro CISPOA nº 003/872     “  nas dependências  do 
estabelecimento CHARLES CRISTIAN MOLLAR - DIPOA 872, CNPJ Nº 12.869.923/0001-63 E IE Nº 
2820004517, COM ENDEREÇO NA LINHA HARMONIA S/Nº, NO MUNICÍPIO DE IMIGRANTE - RS 
   devido à infringência ao artigo 6º, parágrafo 1º e 3º da Resolução nº 001/2016 de 15/02/2016,  por 
apresentar Análise Laboratorial     (físico-química)     nº 46721/2017 - Laboratório ALAC do produto 
“ Erro: Origem da referência não encontrada - Registro CISPOA nº 003/872  “ em desacordo com a 
legislação vigente ,  conforme  Auto de Infração nº   43733 , exarado em  11/07/2017  

  
  PUBLIQUE-SE  

  
  Porto Alegre, 18 de outubro de 2017  

  
 Coordenador da DIPOA   

 Codigo: 1824993 
    

EDITAL DE AVISO DE ALTERAÇÃO DE PRAZO RELATIVO À
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEAPI Nº 06/17

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO, 
ADJUNTO, no exercício da titularidade da Pasta e no uso das atribuições legais que lhe conferem o 
artigo 90, III, da Constituição do Estado do Rio Grande do Sul, tendo em vista o disposto no expediente 
administrativo eletrônico nº 16150000141518, bem como considerando a necessidade de ajustamento 
das pessoas físicas e jurídicas, sediadas no Estado do Rio Grande do Sul, que comercializam 
agrotóxicos e produtos afi ns, para adequação dos seus modelos aos requisitos do Sistema Integrado 
de Gestão de Agrotóxicos (Sig@),

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar o prazo para a entrada em vigor da Instrução Normativa SEAPI nº 06/17, previsto em 
seu art. 9°, defi nindo-a como vigente a partir do dia 24 de novembro de 2017.

Art. 2º. Ficam mantidos na íntegra os demais artigos e Anexos da Instrução Normativa SEAPI nº 06/17. 

Porto Alegre/RS, em 19 de outubro de 2017.

ANDRÉ LIONIR PETRY DA SILVA,
Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação, Adjunto.

 Codigo: 1824994 
     

    

 Secretaria de Desenvolvimento Social, 
Trabalho, Justiça e Direitos Humanos 

  Secretaria de Desen. Social, Trabalho, Justiça e Direitos Humanos 
 SECRETÁRIA : MARIA HELENA SARTORI 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 11º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900  

  RECURSOS HUMANOS 

  
Assunto: Afastamento 
 Expediente: 17/2800-0002875-8 
 Nome: Ana Maria Viana Severo 
 Id.Func./Vínculo: 1665340/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Assessor - AS06 
 Lotação: SJDH - Departamento de Justiça 

  
AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 23/10/2017 a 24/10/2017 
Evento e justifi cativa: Participar de evento em Brasília referente a Programas de Proteção a Testemu-
nhas.
 Condição: Com ônus 

 Codigo: 1824997 

  PORTARIAS 

  Portaria nº. 061/2017  
  O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, JUSTIÇA E DIREI-
TOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o artigo 2º, XI, da Lei 
Federal nº 13.019/2014 e alterações c/c os artigos 56, 57 e § único do artigo 61 do Decreto Estadual 
nº 53.175/2016, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 16/2800-0001013-6, RE-
TIFICA a Portaria nº 06/2017, fl s. 50, publicada no DOE de 14 de fevereiro de 2017, DESIGNANDO 
os servidores MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SPRENGER, ID: 4409469/01 e CAROLINA MOTA 
RAMOS MACEDO LUCE, ID 4250613/01, para exercerem a função de membro da Comissão de Mo-
nitoramento e Avaliação. 
                                                     Darci José Lauermann,  

         Secretário de Estado Adjunto.   

 Codigo: 1824591 
    

  Portaria nº. 062/2017  
  O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, JUSTIÇA E DIREI-
TOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o artigo 2º, XI, da Lei 
Federal nº 13.019/2014 e alterações c/c os artigos 56, 57 e § único do artigo 61 do Decreto Estadual 
nº 53.175/2016, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 16/2800-0001015-2, RE-
TIFICA a Portaria nº 13/2017, fl s. 41, publicada no DOE de 12 de junho de 2017, DESIGNANDO os 
servidores MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SPRENGER, ID: 4409469/01 e CAROLINA MOTA 
RAMOS MACEDO LUCE, ID 4250613/01, para exercerem a função de membro da Comissão de Mo-
nitoramento e Avaliação. 

  Darci José Lauermann,  
         Secretário de Estado Adjunto.    

 Codigo: 1824594 
   
  

  Portaria nº. 065/2017
  O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, JUSTIÇA E DIREI-
TOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o artigo 2º, XI, da Lei 
Federal nº 13.019/2014 e alterações c/c os artigos 56, 57 e § único do artigo 61 do Decreto Estadual 
nº 53.175/2016, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 16/2800-0001016-0, RE-
TIFICA a Portaria nº 004/2017, publicada no DOE de 14 de fevereiro de 2017, fl s. 50, DESIGNANDO 
os servidores MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SPRENGER, ID: 4409469/01 e CAROLINA MOTA 
RAMOS MACEDO LUCE, ID 4250613/01, para exercerem a função de membro da Comissão de Mo-
nitoramento e Avaliação. 
                                                           Darci José Lauermann,  

         Secretário de Estado Adjunto.   

 Codigo: 1824596 
   
  

  Portaria nº. 066/2017  
  O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, JUSTIÇA E DIREI-
TOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o artigo 2º, XI, da Lei 
Federal nº 13.019/2014 e alterações c/c os artigos 56, 57 e § único do artigo 61 do Decreto Estadual 
nº 53.175/2016, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 16/2800-0001014-4, RE-
TIFICA a Portaria nº 027/2017, publicada no DOE de 20 de abril de 2017, fl s. 49, DESIGNANDO a 
servidora MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SPRENGER, ID: 4409469/01, para exercer a função 
de membro da Comissão de Monitoramento e Avaliação. 
                                                           Darci José Lauermann,  

         Secretário de Estado Adjunto.   

 Codigo: 1824598 
    

  Portaria nº. 067/2017  
  O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, JUSTIÇA E DIREI-
TOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o artigo 2º, XI, da Lei 
Federal nº 13.019/2014 e alterações c/c os artigos 56, 57 e § único do artigo 61 do Decreto Estadual 
nº 53.175/2016, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 16/2800-0001012-8, RE-
TIFICA a Portaria nº 011/2017, publicada no DOE de 20 de abril de 2017, fl s. 49, DESIGNANDO os 
servidores MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SPRENGER, ID: 4409469/01 e CAROLINA MOTTA 
RAMOS DE MACEDO LUCE, ID: 4250613/01, para exercerem a função de membros da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação. 

  Darci José Lauermann,  
         Secretário de Estado Adjunto. 

  

 Codigo: 1824600 
    




